乐府办字〔2024〕9号

乐平市人民政府办公室

关于切实做好2024年粮食油料生产

工作的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市政府有关部门、市直有关单位：

粮食安全是关系国计民生的重大问题，是国家安全的重要基础。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，对标省政府办公厅下达的粮食油料生产任务目标，确保我市粮食油料面积和产量稳定，加快推进种植业高质量发展，经市政府同意， 现就做好2024年粮食油料生产工作有关事项通知如下。

一、坚决扛稳粮食安全政治责任

1．全面落实粮食安全党政同责。各乡（镇）、街道务必坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于保障国家粮食安全的重要指示批示精神和考察江西重要讲话精神，以学习运用“千万工程”经验为引领，着力牢基础、稳产能、防风险，时刻绷紧粮食安全这根弦，全方位夯实粮食安全根基，坚决守住粮食安全底线。要坚决按照党中央和省委、省政府的决策部署，进一步深化认识、提高站位，始终把稳定粮食生产作为当前农业农村工作的重中之重，切实担负起保障粮食安全的主体责任；要严格落实粮食安全党政同责，强化粮食安全责任制。各乡（镇）、街道党政主要负责人作为本地区粮食安全工作第一责任人，要毫不放松抓好粮食生产。

2．全面落实粮油生产目标任务。围绕2024年省下达我市的粮食油料生产目标任务，致力于稳面积、优结构、攻单产、 提效益，确保完成粮食种植面积93.5万亩以上、总产7.43亿斤以上。要突出早稻生产，把早稻作为稳定粮食生产的关键一季，及早谋划、及早部署、及早落实、确保早稻面积24.5万亩以上、大豆面积4.09万亩以上、油料面积28.7万亩以上。粮食方面，在稳定面积的基础上，着重调优种植结构，稳定水稻基本盘，做好水稻水田合理匹配，因地制宜扩大旱粮种植；油料方面，在稳定花生、芝麻面积的同时， 继续推进油菜下水田，提高一季稻区油菜覆盖率，因地制宜发展稻油、稻再油，扩大油菜种植面积。认真做好撂荒耕地调查摸底和综合治理工作，加强耕地用途管制，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。落实耕地利用优先序，耕地主要用于保障粮食和重要农产品及饲草饲料生产，永久基本农田重点用于粮食生产，高标准农田原则上全部用于粮食生产。

3．加强粮食工作绩效考核。要突出粮食安全责任制考核“指挥棒”作用，加强各乡（镇）、街道粮食安全工作绩效考核和高质量发展考核，提高粮食面积、产量考核比重，强化对稳定粮食生产目标任务的硬约束，注重考核结果应用，将考核结果与各乡（镇）、街道领导的工作政绩挂钩，以提高各乡（镇）、街道抓好粮食生产的积极性。
二、深入实施藏粮于地藏粮于技战略

1．加强科技应用推动大面积单产提升。 以开展绿色高产高效行动和吨粮片、高产片创建为抓手，集成示范双季优质稻“两优一增”、优质晚稻早种一连种、“三控”节本增效、早稻早播、“早籼晚梗”、集中育秧、 增施穗粒肥、冬闲田深翻、绿色防控和统防统治等配套技术模式，着力提升我市粮食单产水平。探索举办农业科技人员“擂台赛”和种植大户“粮王赛”， 辐射带动大面积均衡增产。持续开展化肥农药减量增效行动，优化集成推广稻油轮作、稻薯轮作及其他“水稻+”技术模式。

2．强化农业机械化装备支撑。完善农机购置与应用补贴政策，积极推进优机优补，促进农机装备结构优化。大力推进粮食生产全程机械化，加快水稻机插、机抛、机防、机烘等农机化集成技术应用，开展全程机械化综合农事服务中心、 机械化育秧中心，优秀农机维修网点建设，提升我市农机应急救灾和社会化服务能力。

3．完善粮油生产支持政策。落实支持粮食油料生产政策，落实好耕地地力保护补贴、稻谷补贴、农机购置与应用补贴等各类强农惠农补贴，保障农民种植收益，稳定农民种粮种油积极性。进一步完善政策性保险等保险政策，优化理赔办理程序，着力降低农民种植风险。做好种子、农药、肥料等重要农资市场供需、价格监测，加强农资市场监管，加大质量不合格，套牌假冒、制售伪劣、哄抬价格、侵害农民利益等违法犯罪行为查处力度，维护农资市场正常流通秩序。

三、强化粮食生产保障措施

1．健全促进粮油生产工作机制。各乡（镇）、街道要将粮食油料目标任务逐级分解落实到村、到户、到田，建立台账，夯实粮食油料生产基础。要充分发挥近年来狠抓粮油生产的有效机制作用，综合运用责任包干、兜底种植、驻点帮扶、督促指导等工作方法，形成党政主责、大户主体、多方协同的工作格局，形成稳粮扩油的工作合力，确保任务落到实处。

2．有效提升防灾减灾能力。要牢固树立抗灾夺丰收思想， 坚持防灾、减灾、抗灾三位一体，切实提升防灾减灾能力，降低灾害损失。加强监测预警，及时发布预警信息和重大农业气象灾害预警信息，加强农作物病虫害监测预警和病虫信息发布，适时启动应急响应，强化应急和预警联动，推进科学防灾减灾，切实降低灾害损失，加强中小型水库除险加固，及时消除水库安全隐患，增强现有水库在抗灾保粮食生产等方面的能力。加大水利工程设施调度力度，做好汛期非汛期水资源调度，发挥水利工程设施调蓄功能，努力实现平急水需求相配。加强农情调度，及时核实灾情，落实农业救灾资金，全力保障我市粮食油料生产稳定。

附件：乐平市2024年粮食油料生产目标任务表

乐平市人民政府办公室

2024年3月13日

（此件主动公开）

附件

乐平市2024年粮食油料生产目标任务表
	单位
	粮食
	早稻
	中稻
	晚稻
	旱粮
	油料

	播种总面积
	总

产

量
	播种

面积
	产量
	播种

面积
	产量
	播种

面积
	产量
	播种

面积
	其中
大豆
	总

产

量
	播种面积

	亩
	万斤
	亩
	万斤
	亩
	万斤
	亩
	亩
	万斤
	亩

	高家镇
	41538
	3374
	9721
	734
	18113
	1648
	10910
	866
	2794
	1603
	126
	12137

	洪岩镇
	25071
	2132
	1157
	87
	19775
	1799
	1331
	106
	3108
	753
	140
	9709

	后港镇
	53397
	4142
	17843
	1347
	11340
	1031
	19601
	1556
	4613
	1657
	208
	13875

	接渡镇
	49989
	3917
	12348
	932
	17863
	1625
	13622
	1082
	6156
	3370
	278
	22891

	金鹅山
	8104
	588
	2100
	159
	2126
	193
	2316
	184
	1162
	532
	52
	3427

	乐港镇
	76953
	5942
	26876
	2029
	14067
	1280
	29423
	2336
	6587
	3822
	296
	18256

	礼林镇
	91586
	7332
	28321
	2138
	27846
	2533
	31129
	2472
	4290
	2596
	189
	30035

	临港镇
	63459
	5118
	16485
	1245
	24637
	2241
	18230
	1447
	4107
	2405
	185
	14408

	鸬鹚乡
	31131
	2433
	6591
	498
	12554
	1142
	7370
	585
	4616
	2747
	208
	14755

	名口镇
	36983
	3023
	2629
	198
	25555
	2325
	2974
	236
	5825
	2159
	263
	11762

	泊阳街道
	3331
	236
	810
	61
	212
	19
	840
	67
	1969
	1790
	89
	386

	十里岗镇
	32273
	2648
	3539
	267
	20715
	1885
	3900
	310
	4119
	2556
	186
	12431

	双田镇
	59901
	4814
	16224
	1225
	21480
	1954
	18507
	1469
	3690
	2188
	166
	22279

	塔前镇
	49003
	3803
	14594
	1102
	13387
	1218
	15623
	1240
	5399
	2296
	243
	15240

	塔山街道
	3167
	216
	210
	16
	1772
	161
	230
	18
	455
	286
	21
	1105

	浯口镇
	48136
	3740
	14588
	1101
	12552
	1142
	16016
	1272
	4980
	3006
	225
	19699

	涌山镇
	52570
	4487
	6405
	484
	36565
	3327
	7093
	563
	2507
	1038
	113
	12504

	镇桥镇
	50978
	3905
	16480
	1244
	10410
	947
	18285
	1452
	5803
	2246
	261
	15945

	众埠镇
	157430
	12490
	48079
	3630
	45831
	4170
	53100
	4216
	10520
	3850
	474
	36156

	合计
	935000
	74340
	245000
	18498
	336800
	30643
	270500
	21478
	82700
	40900
	3722
	287000

抄送：市委办公室，市纪委监委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室
市人武部政工科，市法院，市检察院，市委各部门，群众团体

新闻单位。
乐平市人民政府办公室人秘股                 2024年3月14日印发